
Министерство 
образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 

П Р И К А З 

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г. Якутск 

О проведении международного исследования качества чтения 
и понимания текста PIRLS-2021 

на территории Республики Саха (Якутия)  

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) от 18.01.2021 №13-6 «О проведении 

основного этапа исследования PIRLS-2021 в субъектах Российской 

Федерации» в целях организации и проведения международного 

исследования качества чтения и понимания текста PIRLS-2021 и обеспечения 

объективности их результатов на территории Республики Саха (Якутия)

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список образовательных организаций, отобранных для

участия в основном этапе международного исследования PIRLS-2021 (далее 

– PIRLS), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющим управление в сфере образования: 

2.1. назначить координатора, ответственного за подготовку и 

проведение PIRLS на муниципальном уровне; 

2.2. утвердить дату проведения PIRLS на уровне муниципального 

образования на период с 12 по 25 апреля 2021 года; 

2.3. создать условия, направленные на получение объективных 

результатов PIRLS на всех этапах организации и проведения PIRLS; 

2.4. обеспечить соблюдение мер профилактики коронавируса в 

соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора; 



2.5. утвердить список общественных наблюдателей, в качестве 

которых могут быть привлечены специалисты органов местного 

самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, 

представители общественных организаций, родительской общественности; 

2.6. направить материалы исследования до 15 мая 2021 года в ГБУ 

«Центр мониторинга качества образования Министерства образования и 

науки Республики Саха (Якутия)». 

2.7. соблюдать информационную безопасность при работе с 

материалами PIRLS на уровне муниципального образования, включая прием, 

передачу, хранение материалов, объективность проведения и оценивания на 

муниципальном уровне. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,

участвующим в исследовании: 

3.1. назначить школьного координатора, ответственного за подготовку 

и проведение PIRLS на уровне образовательной организации; 

3.2. назначить технического специалиста (специалиста ИКТ), 

ответственного за проведение диагностики и обеспечение работоспособности 

компьютеров в день проведения тестирования (в случае проведения 

тестирования в компьютерной форме); 

3.3. создать условия, направленные на получение объективных 

результатов PIRLS на всех этапах организации и проведения PIRLS; 

3.4. обеспечить соблюдение мер профилактики коронавируса в 

соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора; 

3.5. обеспечить подготовку компьютеров в соответствии с 

требованиями, необходимыми для проведения PIRLS, и провести 

диагностику компьютеров (в случае проведения тестирования в 

компьютерной форме); 

3.6. организовать соответствующую подготовку работников ОО, 

ответственных за проведение PIRLS на школьном уровне, общественных 

наблюдателей. 



3.7. соблюдать информационную безопасность при работе с 

материалами PIRLS, включая прием, передачу, хранение материалов, 

объективность проведения и оценивания. 

4. Руководители органов местного самоуправления, осуществляющие

управление в сфере образования, и директора образовательных организаций 

несут персональную ответственность за соблюдение информационной 

безопасности при работе с материалами PIRLS на уровне муниципального 

образования, включая прием, передачу, хранение материалов PIRLS на 

уровне муниципального образования, объективность проведения и 

оценивания, а также за несанкционированное разглашение содержания 

материалов в сети Интернет. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Любимову И.П. 

Заместитель министра 

образования и науки 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] В.И. Тихонов 

Габышев Дмитрий Валерианович, 8(4112)506914 
Хоютанова Севанида Евсеевна, 8(4112)421012



Приложение 
к приказу Минобрнауки РС (Я) 

от _____________ № ___________ 

Список образовательных организаций, образовательных организаций, отобранных для участия в основном этапе международного 
исследования PIRLS-2021 

№ п/п МР / ГО Название образовательной организации Формат участия в 
тестировании 

Отобранные 
классы 

1 Мирнинский Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная школа №26" На компьютерах 4 Д 

2 Мирнинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3" 

На бумажных 
носителях 4 Б 

3 Олекминский 
Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение"Саныяхтахская средняя общеобразовательная 
школа" 

На компьютерах 4 

4 ГО «город Якутск» 
Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №30 
имени В.И. Кузьмина» 

На бумажных 
носителях 4 Г 

5 ГО «город Якутск» Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Саха политехнический лицей» На компьютерах 4 А 

6 ГО «город Якутск» 
Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение "Тулагинская средняя общеобразовательная 
школа имени П.И. Кочнева" 

На компьютерах 4 В 




